
XVIII. SETKÁNÍ
ČESKÝCH A SLOVENSKÝCH CHIRURGŮ

NA MORAVĚ

19. – 20. KVĚTNA 2016
NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ

SKALSKÝ DVŮR

ČESKÁ CHIRURGICKÁ SPOLEČNOST ČESKÉ LÉKAŘSKÉ SPOLEČNOSTI J. E. PURKYNĚ

SLOVENSKÁ CHIRURGICKÁ SPOLOČNOSŤ

ČESKÁ SPOLEČNOST PRO ÚRAZOVOU CHIRURGII ČLS JEP

ČESKÁ SPOLEČNOST CHIRURGIE RUKY

SPOLEK LÉKAŘŮ ČSL JEP NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ

CHIRURGICKÉ ODDĚLENÍ NEMOCNICE NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ, P. O.



Vážené kolegyně, kolegové, milí přátelé,

nemohu se nijak zbavit dojmu, že rychlost ubíhajícího času silně konkuruje rychlosti paprsku 
světelného. Z třetího tisíciletí je již ukrojeno téměř šestnáct let. 25 let v našich zemích operujeme 
laparoskopicky. 71 let si užíváme zcela nebývalého štěstí z nepřítomnosti většího válečného kon-
fliktu v naší staré dobré Evropě. Již 24 let není Československo, ale jsem si jist, že na „Skaláku“ to 
snad nikdy nikomu tak ani nepřipadá ! 

Pevně věříme, že tomu bude stejně i na XVIII. ročníku této chirurgické přátelské sešlosti.

Za organizátory 

 MUDr. Jiří Šustáček 
 emeritní primář
 předseda Spolku lékařů ČLS JEP v Novém Městě na Moravě

Mezinárodní sympozium se koná pod garancí Výboru České chirurgické společnosti 

České lékařské společnosti J.E.Purkyně a Výboru Slovenskej chirurgickej spoločnosti.

XVIII. Setkání českých a slovenských chirurgů na Moravě 2016 se koná pod záštitou 

ministra zdravotnictví České republiky MUDr. Svatopluka Němečka, MBA.



CHIRURGIE ČILI O DŮSTOJNOSTI
Mezi obory lékařskými je chirurgie oborem imperiálním. Když – za našich medických let – 
vplul Arnodl Jirásek do posluchárny, následován vozíkem, kde pod prostěradlem býval tu 
celý pacient, jindy jen jeho část, jevilo se mi, že takto vtrhával do stanu Alexandr Veliký ( jenž 
ovšem šilhal) nebo do trůního sálu Napoleon (jenž ovšem nebýval v dobré kondici vzhledem 
k nádoru žaludku a mnohočetným endokrinním poruchám). Chirurg, tedy chirurg vstoupivší 
do dějin, budiž nejen vznosné a rázné postavy, ale i zdraví poměrně železného, aby se v po-
řádku a v čilé výkonnosti dočkal své chirurgické smrti na infarkt myokardu. A nejen to, takřka 
každý chirurg má chirurgický obličej čili tvář čili ksicht; chirurgie je zde vepsána a chirurga lze 
zpravidla poznat, právě tak  jako dirigenta a desetibojaře.

To společné je možná v tom „ mít pod čepicí“ a zároveň pořád „mít v ruce“, jak víme všichni, 
jimž bylo dopřáno ( laskavým životem) alespoň držet háky při císaři, incidovat panaricium 
řeznického tovaryše nebo přihlížet ve velkém a skvělém operačním sále transplantaci srdce, 
při níž se život přelije několikrát z těla do přístrojů a zpět a při níž operatér rozhoduje na mís-
tě a během nějakých dvaceti okamžiků, jež trvají tři hodiny, o dvaceti otázkách ano či ne, 
život či duch a transcendence nebo pitva.

Chirurg je onen druh vzdělance, který si podržel rozhodnost kapitána lodi a kondici veslaře 
galéry. Chirurg je onen druh profesionála, jehož důstojnost je vůčihledná i úspěšným meta-
fyzikům.

Nebudiž však tento soubor lékařských a chirurgických příběhů a pevné neurologické mysli 
jen oslavou Paréů, Mortonů, Halstedů, Maydlů, Cushingů a  Monitzů. Je to zároveň oslava 
všech těch přerušených mích, mozkových nádorů, amputací a transplantací , ba i lobotomií, 
přesněji řečeno, je to kronika lidských bolestí, jež jsou zdravým sotva představitelné, je to 
memoár lidského utrpení, jež přesahuje člověka.

Nedávno jsem navštívil přeživší sálek, tedy divadlo pro řady přihlížejících mediků a  jiných 
dorostenců, ve starém londýnském špitálu. Sálek sloužil v době před zavedením anestezie 
ve čtyřicátých letech minulého století. Uprostřed stál dřevěný operační stůl, připomínající 
spíše žehlící prkno, krví impregnované, žakety se věšely do rohu na věšák. Na prkně drželo 
pacienta čtvero silných pomocníků a chirurg se chopil nožů a pilek, jež se našinci zdají spíše 
nástroji dřevorubeckými. Pacient řval, pokud neomdlel, krev se jímala do korýtek s pilinami, 
jež byla operativně přesouvána tam, kde byl potůček nejsilnější. „ Nové koryto !“ byl rutinní 
povel, aby krev a hnis netekly do kaple v prvním podlaží. Na ornát kapající krev zajisté není 
slučitelný s řádným průběhem služby boží.

Od doby pily uplynulo stopadesát let, jež ovšem zahrnují proměnu Boerhaavea v Barnarda, 
a ta je spolu se stavem chirurgického pacienta názorným měřítkem toho, co je současnou 
profesionální medicínou.

Historie celé chirurgie připomíná Imhotepa i ony feláhy, kterým spadl kus pyramidy na hřbet. 
A zejména kvůli těm feláhům starého a nového věku je nutno bedlivě rozlišovat mezi Wellsy, 
Dandyi a Jirásky na straně jedné a napodobeninami pokleslého, o šestset let opožděného 
Paracelsa na straně druhé, mezi badateli o léčení a hokynáři s léčením.

     Miroslav Holub
     (* 1923 – †1998 )
     český lékař, básník a spisovatel



XVIII. setkání českých a slovenských chirurgů na Moravě

ČESTNÉ PŘEDSEDNICTVO

prof. MUDr. Miroslav Ryska, CSc. předseda České chirurgické společnosti ČSL JEP

prof. MUDr. Jozef Radoňak, CSc. prezident Slovenskej chirurgickej spoločnosti 

prof. MUDr. Peter Kothaj, CSc. I. viceprezident Slovenskej chirurgickej spoločnosti

prof. MUDr. Pavel Pafko, DrSc. emeritní přednosta III. chirurgické kliniky FN Motol,  
 člen výboru České chirurgické společnosti ČLS JEP

doc. MUDr. Karel Havlíček, CSc. člen Revizní komise výboru České chirurgické   
 společnosti ČLS JEP

doc. MUDr. Leopold Pleva, CSc. předseda výboru České společnosti pro úrazovou  
 chirurgii a člen výboru ČCHS

prim. MUDr. Alena Schmoranzová Ústav chirurgie ruky a plastické chirurgie Vysoké nad  
 Jizerou, předseda České společnosti chirurgie ruky

doc. MUDr. František Vyhnánek, CSc. člen výboru České společnosti pro úrazovou chirurgii

Ing. Milan Ettel generální ředitel MEDIN, a.s., Nové Město na Moravě

Dr. Constantin hrabě Kinský zámek Žďár nad Sázavou

JUDr. Věra Palečková ředitelka Nemocnice Nové Město na Moravě, p.o.

ORGANIZAČNÍ VÝBOR

MUDr. Jiří Šustáček 

prim. MUDr. Jiří Toman 

MUDr. Dobroslav Novák 

MUDr. Roman Dvorský 

Milena Běhounková 

Jaroslava Kubíková

GENERÁLNÍ PARTNER SETKÁNÍ CHIRURGŮ

MEDIN, a.s. – vývoj, výroba a prodej lékařských nástrojů a implantátů



ODBORNÁ TÉMATA SETKÁNÍ

19. května 2016

sekce A: ILEOSNÍ STAVY 

sekce B: PORANĚNÍ V OBLASTI STEHNA A PŘILEHLÝCH KLOUBŮ

sekce C: PORANĚNÍ SKELETU RUKY A ŘEŠENÍ NÁSLEDKŮ (ROUND TABLE)

20. května 2016

sekce A:  VARIA

sekce B:  VARIA 
(vítány jsou přednášky na tato témata: hřebování tibie, hřebování retrográdní femur, 
dlahování distální humerus)

ODBORNÍ GARANTI

sekce A – všeobecná chirurgie prof. MUDr. Peter Kothaj, Ph.D. 
 prim. MUDr. Jiří Toman 
 MUDr. Jiří Šustáček

sekce B – traumatologie doc. MUDr. František Vyhnánek, CSc. 
 MUDr. Dobroslav Novák
 MUDr. Roman Dvorský

sekce C – chirurgie ruky prim. MUDr. Alena Schmoranzová
 prim. doc. MUDr. Jaroslav Pilný, Ph.D

EXKURZE V MEDIN, a.s.

Dovolujeme si Vás pozvat  
na exkurzi společnosti MEDIN.

V pátek 20. května od 13.00 do 15.30 hodin  
budete mít možnost seznámit se s výrobou  
lékařských nástrojů a implantátů. 

Zájemcům budou informace zaslány  
na základě přihlášky nebo  
po vyžádání na e-mailu  
behounkova@setkanichirurgu.cz .

XVIII. setkání českých a slovenských chirurgů na Moravě



Organizační pokyny

KONTAKT

Milena Běhounková
Nemocnice Nové Město na Moravě, p. o.
Žďárská 610
592 31  Nové Město na Moravě

tel.: +420 566 801 216 (6.00–14.30 hod)
e-mail: behounkova@setkanichirurgu.cz

www.setkanichirurgu.cz

Tato akce je garantována ČLK a hodnocena v rámci kontinuálního vzdělávání lékařů.

Doprava mezi hotelem Skalský dvůr a místem Vašeho ubytování v námi doporučených ho-
telech bude zajištěna. Při ubytování se, z důvodu zajištění hromadné dopravy na kulturní 
a společenský program, hlaste jako účastníci Setkání chirurgů.

Čas vyhrazený pro jednotlivá sdělení je 10 minut – bude striktně dodržován.

REGISTRACE

středa 18. května 2016:  17.00–19.00 hod

čtvrtek 19. května 2016:  7.30–10.00 hod

pátek 20. května 2016:  7.30–9.00 hod

Kongresový poplatek: 500 Kč / 20 €, hradí se v hotovosti na místě

AUDIOVIZUÁLNÍ TECHNIKA

Prezentace v MS PowerPoint. Po domluvě možno i jiné aplikace běžící v MS Windows. Data 
předávejte před začátkem příslušné sekce na nosičích CD, DVD nebo USB flash disk. Za pří-
padnou nekompatibilitu vlastního notebooku s dataprojektorem neručíme. 



Programový přehled

koordinátor sekce A
prim. MUDr. Jiří Toman

koordinátor sekce B
MUDr. Dobroslav Novák

koordinátor sekce C
MUDr. Radim Krejčí

 

ČTVRTEK 19. KVĚTNA 2016

SEKCE A SEKCE B SEKCE C 

9.00–9.20 hodin – sál A
ZAHÁJENÍ SETKÁNÍ

předsednictvo:  
P. Kothaj, P. Pafko,

M. Ryska, J. Šustáček

předsednictvo:  
P. Nestrojil, D. Novák,
L. Pleva, F. Vyhnánek

ROUND  TABLE:
T. Hellmuth, D. Horáčková, R. Kebrle,

J. Paroulek, A. Schmoranzová

9.30–12.30 hodin 
A1–A14 

9.30–12.00 hodin
B1–B9

9.30–11.45 hodin
C1

12.30–14.00 hodin
přestávka, oběd

12.00–13.30 hodin
přestávka, oběd

11.45–13.15 hodin
přestávka, oběd

předsednictvo:  
Š. Durdík, R. Gurlich, J. Škultéty, 

J. Toman

předsednictvo: 
R. Dvorský, J. Látal, A. Rindoš, J. Šrám 

předsednictvo: 
J. Cigaňák, T. Pešl, J. Pilný, M. Pompach

14.00–15.30 hodin
A15–A21

13.30–15.15 hodin 
B10–B16

13.15–15.15 hodin 
C2–C11

14.00–15.00 hodin – Krbový salonek
WORKSHOP TRAUMATOLOGIE – dlahy 

humerální distální

PŘEDOPERAČNÍ PLÁNOVÁNÍ
TESTOVÁNÍ VÝVOJOVÉ 

VERZE APLIKACE

16.30 hodin – odjezd autobusů od hotelu
17.00–18.30 hodin – Kostel svatého 
 Michaela archanděla ve Vítochově

KULTURNÍ PROGRAM

16.00–19.30 hodin –Skalský dvůr 
TENISOVÝ TURNAJ

20.00 hodin – hotel Skalský Dvůr
SPOLEČENSKÝ VEČER

PÁTEK 20. KVĚTNA 2016

SEKCE A SEKCE B

předsednictvo:  
D. Dvořák, D. Kachlík, J. Mazuch

předsednictvo: 
P. Janata, M. Kitka, J. März

9.00–11.00 hodin
A22–A30

9.00–11.15 hodin
B17–B27

PŘEDOPERAČNÍ PLÁNOVÁNÍ – TESTOVÁNÍ VÝVOJOVÉ VERZE APLIKACE

11.15 hodin – sál A – zakončení setkání  

13.00–15.30 hodin – exkurze MEDIN



9.00  SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ – SÁL A

 SEKCE A
 
9.30–12.30 I. BLOK ODBORNÉHO PROGRAMU – SEKCE A
  
předsednictvo: P. Kothaj, P. Pafko, M.Ryska J. Šustáček 
  
A1 Časná pooperační obstrukce tenkého střeva a pooperační ileus – kdy operovat?
 M. Ryska 
 Chirurgická klinika 2. LF UK a ÚVN Praha
  
A2 Dysfágia dolného typu, volvulus žalúdka s perigastrickým abscesom 

ako príčina vysokého ileu – kazuistika
 J. Škultéty, S. Dolák, A. Prochotský, J. Sekáč, M. Huťan, A. Mifkovič, L. Mičulík 
 II. chirurgická klinika LFUK a UN Bratislava, nemocnica sv. Cyrila a Metoda
  
A3  Alimentární ileus-naše postřehy k zajímavé diagnoze
 P. Trnka, J. Beneš
 Nemocnice České Budějovice a.s., chirurgické oddělení
  
A4 Ileus ako prvá manifestácia obturujúceho karcinómu ľavého kolonu
 A. Prochotský, S. Dolák, J. Škultéty, J. Sekáč, L. Mičulík, A. Mifkovič 
 II. chirurgická klinika LF UK, UN Bratislava
  
A5 DIOS – Distální intestinální obstrukční syndrom 
 M. Švorcová1, J. Šimonek1, J. Pozniak1, J. Kolařík1, D. Myšíková1, L. Fila2, R. Lischke1 
 1) III. chirurgická klinika 1.LF UK a FN Motol Praha
 2) Pneumologická klinika 2. LF Uka FN Motol Praha

A6 Pseudo obštrukčný ileus kolonu po operáciách pre KRK 
 J.Palaj, M.Sabol, V. Marek, R. Donát, Š. Durdík
 Klinika onkologickej chirurgie, Onkologický ústav sv. Alžbety, Bratislava

A7 Volvulus extrémne dilatovanej dolichosigmy ako príčina črevnej 
nepriechodnosti – kazuistika

 L. Mičulík, M. Repáň, J. Škultéty, J. Sekáč, A. Prochotský, S. Dolák 
 II. chirurgická klinika LFUK a UNB, Nemocnica sv. Cyrila a Metoda Bratislava
  
A8 Invaginace u dospělého jako vzácná příčina náhlé příhody břišní –
 dvě kazuistiky a přehled literatury
 J. Majernik, D. Bis, T. Kriegler, T. Tlustý, T. Vltavský, P. Hanousek, V. Ninger
 NPK, Chrudimská nemocnice a.s., chirurgické oddělení 

Odborný program – čtvrtek 19. května 2016



Odborný program – čtvrtek 19. května 2016

A9 Otázniky nad diagnózou a liečbou ileózneho stavu u obéznej pacientky 
 V. Macko, J. Mazuch, Z. Červená, P. Gavaľa
 Expert Group, k.s., znalecká organizácia, Bratislava, Chirurgická klinika JLF UK a UNM Martin, 

Súdno-lekárske pracovisko ÚDZS
  
A10 Fytobezoáry - zajímavé kauzuistiky
 V. Krass
 Úrazová nemocnice v Brně, chirurgické oddělení
  
A11 Nerozpoznaný biliárny ileus ako causa mortis
 Z. Červená1, S. Fabianová1, J. Mazuch2, V. Macko3 
 1) Súdno-lekárske pracovisko ÚDZS Martin
 2) Chirurgická klinika UNM a JLF UK Martin
 3) Expert Group, k. s., Bratislava
  
A12 Biliární ileus – kazuistiky
 S. Fulneček, J. Toman, P. Zítka, M. Slámová 
 chirurgické oddělení Nemocnice Nové Město na Moravě
  
A13 Biliárny ileus ľavého kolónu – zriedkavá príčina ileózneho stavu
 R. Krajničák, A. Vrzgula, V. Pribula 
 Chirurgická klinika UPJŠ LF, Nemocnica Košice - Šaca a.s. 1. súkromná nemocnica

A14 Lymfoproliferatívne ochorenie typu B - NHL ako príčina ileoznej brušnej 
príhody – kazuistika 

 S. Dolák, A. Prochotský, J. Škultéty, A. Mifkovič, R. Okoličány, L. Mičulík 
 II. chirurgická klinika LFUK a UN Bratislava, nemocnica Sv. Cyrila a Metoda

12.30–14.00 přestávka, oběd
  
14.00–15.30 II. BLOK ODBORNÉHO PROGRAMU – SEKCE A

předsednictvo: Š. Durdík, R. Gürlich, J. Škultéty, J. Toman
  
A15 Syndrom krátkého střeva jako komplikace léčby cévního ileu
 J. Beneš, P. Pták, P. Dohnal, J. Pokorná
 Nemocnice České Budějovice, Chirurgické odd.
  
A16 Pooperačný paralytický ileus – rizikové faktory jeho vzniku
 J. Sekáč, J. Škultéty, L. Mičulík, A. Prochotský, M. Huťan
 Univerzitná nemocnica Bratislava, II. chirurgická klinika
  
A17 Malígna črevná obštrukcia pri pokročilom nádorovom ochorení
 R. Donát, M. Sabol, J. Palaj, V. Marek, P. Chvalný, Š. Durdík
 Klinika onkologickej chirurgie,Onkologický ústav sv. Alžbety,Bratislava



Odborný program – čtvrtek 19. května 2016

A18 Ileosní stavy vyvolané procesy retroperitoneu 
 F. Horálek, L. Bärtl
 chirurgické oddělení Nemocnice Milosrdných bratří Brno  
  
A19 Ogilvieho syndrom
 L. Kolář, F. Horálek 
 chirurgické oddělení Nemocnice Milosrdných bratří Brno  

A20 Ileózne stavy a možnosti laparoskopickej liečby
 M. Žáček, J. Váňa, I. Bízik, B. Babiš, P. Zahorjan
 chirurgické oddelenie FNsP Žilina 

A21 Neočekávaně očekávané NPB
 J. Hamous 
 chirurgické oddělení, Nemocnice v K. Varech, KKN a.s.

Zhodnocení prvního přednáškového dne
 R. Gürlich
 Chirurgická klinika FN Královské Vinohrady
 Chirurgická klinika 3. lékařské fakulty Karlovy univerzity v Praze

17.00–18.30 KULTURNÍ PROGRAM
  
20.00 SPOLEČENSKÝ VEČER – HOTEL SKALSKÝ DVŮR

 SEKCE B
 
9.30–12.00 I. BLOK ODBORNÉHO PROGRAMU – SEKCE B
  
předsednictvo: P. Nestrojil, D. Novák, L. Pleva, F. Vyhnánek 
  
B1 Přínos inovace žeberních dlah Judetova typu  pro osteosyntézu zlomeniny žeber 

/ preklinická část /
 F. Vyhnánek1, D. Jírava2, M. Očadlík2, M. Šaber3, P. Michal3

 1) Traumatologické centrum Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, Praha  
 2) Chirurgická klinika 3. Lékařská fakulta University Karlovy a FNKV, Praha
 3) MEDIN, a.s., Nové Město na Moravě
  
B2 Stabilizácia zlomeniny femoru u pacientov s polytraumou
 J. Mihály, T. Tarbajovský
 OÚCH FN Prešov 

B3 Sdružená poranění femuru
 L. Pleva, Vl. Ječmínek, R. Madeja 
 Traumatologické centrum FN Ostrava, Ústav medicíny katastrof LF OU 



B4 Příčiny selhání osteosyntéz fraktur proximálního femoru technikou tří šroubů
 R. Herůfek, J. Kužma, R. Veselý
 Klinka traumatologie LFMU, Úrazová nemocnice Brno

B5 Laterální femorální hřeb – výhody a nevýhody
 K. Holub, A. Křiváček, P. Kopačka 
 oddělení úrazové chirurgie Nemocnice České Budějovice a.s.
  
B6 Možnosti a úskalí osteosyntézy subtrochanterických zlomenin femuru
 P. Nestrojil, M. Krtička
 Klinika úrazové chirurgie LF MU a TC FN Brno  
  
B7 Predoperačná a peroperačná komplikácia pri liečení zlomeniny diafýzy femoru
 J. Mihály 
 OÚCH, FN Prešov
  
B8 Hranice konzervativní terapie diafyzárních zlomenin femuru u dětí
 M. Čepelík, T. Pešl, J. Hendrych, P. Havránek
 Klinika dětské chirurgie a traumatologie 3. LF UK a Thomayerovy nemocnice
  
B9 Lze omezit délkové a rotační chyby při hřebování?
 D. Novák
 chirurgické oddělení Nemocnice Nové Město na Moravě, p.o.
  
12.00–13.30 přestávka, oběd
  
13.30–15.15 II. BLOK ODBORNÉHO PROGRAMU – SEKCE B
  
předsednictvo: R. Dvorský, J.Látal, R. Rindoš, J. Šrám
  
B10 Naše skúsenosti s využitím retrográdneho klinca pri zlomeninách femoru
 L. Novák, V. Fábry, M. Mišák
 Fakultná Nemocnica Trenčín, oddelenie úrazovej chirurgie 
  
B11 Léčba zlomenin dlouhých kostí s poraněním míchy
 J. Šrám, J. Pazour, R. Lukáš
 KN Liberec

B12 3D plánování a 3D tisknutí individuálních nástrojů v rámci rekonstrukce 
posttraumatických deformit předloktí

 R. Kebrle1, F. Verstreken2

 1) ÚPCHR Vysoké nad Jizerou
 2) AZ Monika – Deurne, Belgie 

  

Odborný program – čtvrtek 19. května 2016



B13 Minimálni trauma v oblasti stehna a jeho komplikace – kazuistika
 H. Kristianová, V. Šorelová 
 I. Chirurgická klinika VFN Praha 

B14 Využití podtlakové terapie při léčbě poranění v oblasti stehna 
a přilehlých kloubů

 M. Budoš
 Krajská Nemocnice T.Bati a.s. Zlín – Traumacentrum 
  
B15 Neskoro poznané zriedkavé poranenia vnútrohrudných orgánov a bránice
 R. Rindoš
 Kardiocentrum-hrudní chirurgie, Nemocnice Č.Budějovice 

B16 Následky po fyzárnych úrazoch – kazuistiky
 Ľ. Sýkora, R. Jáger 
 Klinika detskej chirurgie LF UK a DFNsP Bratislava 
  
17.00–18.30 KULTURNÍ PROGRAM   
  
20.00 SPOLEČENSKÝ VEČER – HOTEL SKALSKÝ DVŮR

 SEKCE C
 
9.30–11.45 I. BLOK ODBORNÉHO PROGRAMU – SEKCE C

C1 ROUND TABLE: Poranění skeletu ruky a řešení následků
 A. Schmoranzová, T. Hellmuth, D. Horáčková, R. Kebrle, J. Paroulek 
 Ústav chirurgie ruky a plastické chirurgie, Vysoké nad Jizerou

11.45–13.15 přestávka, oběd

13.15–15.15 II. BLOK ODBORNÉHO PROGRAMU – SEKCE C

předsednictvo: J. Cigaňák, T. Pešl, J. Pilný, M. Pompach

C2 Perilunátní poranění karpu
 J. Pilný 
 ortopedické oddělení Nemocnice Nové Město na Moravě, p.o. 

C3 Perilunátní luxační poranění – odpovídají výsledky našim představám?
 P. Korpa, P. Dráč
 Traumatologické oddělení FN Olomouc

C4 Komplikace léčby skeletálního poranění dětské ruky a jejich řešení
 T. Pešl, P. Havránek
 Klinika dětské chirurgie a traumatologie 3. LF UK, Thomayerova nemocnice Praha Krč

Odborný program – čtvrtek 19. května 2016



C5 Zlomeniny v oblasti base základního článku 2-5. prstu ruky u dětí
 E. Matoušková, E. Faltusová 
 KDCHT 3. LF UK, Thomayerova nemocnice

C6 Poranění ruky granátem
 J. Kraus, Š. Staňková
 I. Chirurgická klinika VFN a UK Praha

C7 Možnosti protetické léčby ztrátových poranění prstů ruky
 R. Vronský, I. Krejčí
 Oddělení centrálního příjmu, FN Ostrava, Klinika léčebné rehabilitace FN Ostrava

C8 Kombinovaná poranění skeletu ruky a zápěstí
 A. Křiváček
 Odd. úrazové a plastické chirurgie Nemocnice Č. Budějovice, a. s. 

C9 Ruptura šlachy EPL řešená transpozicí šlachy EIP
 M. Pompach, M. Carda 
 Odd. úrazové chirurgie, Pardubice

C10 TP CMC při poranění kořenového kloubu palce
 L. Trtík
 ortopedické oddělení Havlíčkův Brod
  
C11 Ťažké kontraktúry prstov ruky riešené rekonštrukciou a PIP artrodézou
 J. Cigaňák,  T. Cigaňák,  E. Kozár, J. Konečný
 MANUS-MED Prievidza, Traumatologické oddelenie Bojnice

17.00–18.30 KULTURNÍ PROGRAM   
  
20.00 SPOLEČENSKÝ VEČER – HOTEL SKALSKÝ DVŮR
 
 POSTERY
 
P1  Kolumnární varianta papilárního karcinomu štítné žlázy – kazuistika
 J. Brázdil, J. Šustáček, M. Hlaváčková 
 Patologicko-anatomické a chirurgické oddělění Nemocnice Nové Město na Moravě, 

Poliklinika Žďár n.S.

P2  Zcela nový volně přístupný multimediální web pro studium topografické 
anatomie www.topografietela.cz

 J. Miletín, E. Horváthová, Z. Marvanová, K. Michková
 Ústav anatomie 3. LF UK v Praze

Odborný program – čtvrtek 19. května 2016



Odborný program – pátek 20. května 2016

 SEKCE A

9.00–11.00 III. BLOK ODBORNÉHO PROGRAMU – SEKCE A
 

předsednictvo: D. Dvořák, D. Kachlík, J. Mazuch
   
A22 Avízo – komunikace ZZS a ZZ formou datové věty
 D. Märzová, J. März
 KKN, a.s., Emergency Karlovy Vary
  
A23 HIL terapia v liečbe bolesti pohybového aparátu
 P. Špánitz
 Xmedical clinic, Levice
  
A24 Chirurgické aspekty niektorých angiodysplázií
 J. Mazuch1, Z. Červená1, J. Mazuchová2

 1) Chirurgická klinika JLF UK a UN Martin, Slovenská republika
 2) Ústav lekárskej biológie JLF UK v Martine, Slovenská republika
  
A25 Septická embolizace po obstřiku patní ostruhy
 K. Novotná Tomanová, H. Hlavíková
 Nemocnnice Pardubického kraje, a.s., Litomyšlská nemocnice, Chirurgické odd
  
A26 Appendicitis acuta – diskrepance mezi peroperační a histologickou diagnosou
 Z. Krivdová, R. Veselý
 Úrazová nemocnice v Brně, chirurgie

P3 Kazuistika postpartální perforace rekta v neobvyklé lokalizaci 
 K. Hašplová1,2, V. Ducháč3, P. Darebný2, L. Krofta2, R. Turyna2 
 1) Ústav anatomie 3. LF UK, Praha
 2) Ústav pro péči o matku a dítě, Praha
 3) Chirurgická klinika FNKV

P4 Početní různorodost zánártních kostí
 D. Kachlík, A. Blanková, M. Mazura, V. Musil, V. Báča
 Ústav anatomie 2. LF UK a 3. LF UK Praha; Katedra zdravotnických oborů VŠPJ Jihlava

Odborný program – čtvrtek 19. května 2016



A27 Menej ranových infekcií a kratšia doba hospitalizácie – hlavné výhody 
laparoskopickej resekcie rekta?

 J. Kotoč, J. Gatěk, A. Vrzgula, J. Olejník
 Chirurgické oddělení, Nemocnice ATLAS a.s. Zlín Chirurgická klinika LF UPJŠ, Nemocnica 

Košice-Šaca, I. chirurgická klinika LF SZU, Nemocnica akad. L.Dérera, Bratislava

A28 Kolumnární varianta papilárního karcinomu štítné žlázy – kazuistika
 J. Brázdil, J. Šustáček, M. Hlaváčková
 Patologicko-anatomické a chirurgické oddělění Nemocnice Nové Město na Moravě, Poliklinika 

Žďár n.S.

A29 Maligní melanom – současné terapeutické přístupy
 K. Novotná
 Klinika plastické chirurgie FNKV Praha

A30 Perioperační péče o pacienty léčené novými antitrombotiky
 J. Smékalová, J. Toman, D. Mach, M. Daňková, O.Pollaková
 chirurgické oddělení, ARO a hematologické oddělení Nemocnice Nové Město na Moravě
  
11.15 ZAKONČENÍ SETKÁNÍ

 SEKCE B

9.00–11.15 III. BLOK ODBORNÉHO PROGRAMU – SEKCE B
 

předsednictvo: M. Kitka, J. März, P. Janata
  

B17 Periprotetické zlomeniny, diagnostika a taktika léčby
 J. Šrám, M. Křivohlávek, M. Král, R. Lukáš
 KN Liberec, traumatologie
  
B18 Poranění proximální tibie u rostoucího skeletu
 M. Kučerová, T. Pešl, P. Havránek
 Klinika dětské chirurgie a traumatologie TN a 3.lf UK
  
B19 Hřebování distálního bérce
 J. März, L. Uhrin 
 KKN a.s., chirurgicko traumatologické oddělení Karlovy Vary
  
B20 Indikácie, výsledky a komplikácie po osteosyntézách distálneho humeru 
 M. Kitka
 Klinika úrazovej chirurgie – Traumacentrum, Košice 
  
B21 Výsledky operačnej liečby zlomenín distálneho humeru 
 M. Réves, J. Ridoško, M. Štorcel 
 Oddelenie úrazovej chirurgie FN Trenčín

Odborný program – pátek 20. května 2016



Odborný program – pátek 20. května 2016

B22 Zlomeniny distálního humeru – léčba pomocí DHP-LCP dlah 
a následná rehabilitace

 S. Čambor, M. Guřan, M. Budoš
 Traumatologické odd. KNTB a.s. Zlín
  
B23 Naše zkušenosti se sadou dlah na distální humerus MEDIN
 J. Kraus, F. Burget 
 I.Chirurgická klinika VFN Praha, Traumatologie
  
B24 Naše zkušenosti s ošetřením extraartikulárních zlomenin distálního humeru 

pomocí LCP Extra-articular Distal Humerus Plate
 M. Král, M. Křivohlávek, R. Lukáš
 Traumacentrum KN Liberec  
  
B25 Zlomeniny proximálního humeru operační terapie zhodnocení výsledků: 

2013–2014
 J. Kužma, L. Paša, R. Veselý, R. Suchomel 
 Klinika Traumatologie LF MU, Úrazová nemocnice v Brně

B26 Jednoduchá luxace lokte, operační versus konzervativní terapie – komparativní 
studie 2 odlišných přístupů k léčbě

 M. Krtička, D. Ira, M. Stančíková, M. Flek, M. Chovanec, J. Ragan 
 Klinika úrazové chirurgie FN Brno 
  
B27 Osteotomie jako primární operaci při řešení inveterovaných zlomenin 

na našem pracovišti
 P. Janata, P. Jindra, J. Kovář
 chirurgické oddělení Oblastní nemocnice Jičín, a.s.

11.15 ZAKONČENÍ SETKÁNÍ



Kulturní program – čtvrtek 19. května 2016

KOSTEL SVATÉHO MICHAELA ARCHANDĚLA 
VE VÍTOCHOVĚ
Římskokatolický kostel svatého Michaela archanděla, který se nachází na kopci nad Vítocho-
vem v nadmořské výšce 626 m, patří mezi nejstarší kostely na Moravě. V současné době patří 
do farnosti Bystřice nad Pernštejnem ve žďárském děkanátu brněnské diecéze a bohoslužby 
se v něm konají jen příležitostně. Kostel je chráněn jako kulturní památka České republiky.[1]

Kostel byl postaven asi kolem 
poloviny 13. století, avšak přes-
ný rok výstavby není znám, 
protože rok 1238, který se po-
dařilo zjistit ze středověkých lis-
tin, je podvrhem. Původně byl 
zamýšlen jako farní pro okolní 
obce, ale podle některých pra-
menů jím byl jen krátce, podle 
jiných farním kostelem nikdy 
nebyl. Sakristie byla postavena 
asi v  roce 1740. Rok lze určit 
podle dendrochronologického 
průzkumu krovů. Původní trámový strop z roku 1661 byl při celkové opravě v letech 1967 
až 1969 nahrazen novým, pouze jeden trám původního stropu se podařilo zachránit a  je 
na něm letopočet 1661. V  lodi je dřevěná kruchta postavená v roce 1969, která nahradila 
starou, pocházející z roku 1783.

Na  své cestě do  Čech zastavil se svatý Metoděj na  hrádku 
na Dětochově a vyučil Dětocha a jeho družinu víře Kristově. 
Kázal vystavět svatyni a slíbil, že se na zpáteční cestě u něho 
zastaví, svatyni vysvětí a zanechá tu kněze. Se stavbou měl 
prý Dětoch nemalé potíže. Začal stavět na několika místech, 
ale vždy nějaká nehoda způsobila, že vyhledal jiné místo 
ke stavbě. Když se nikde nevedlo lépe, poradil mu kdosi, aby 
zasadil na  několika okolních vrších borovice kořeny vzhůru 
a kde se ujmou a porostou, tam aby kostel postavil. Stalo se. 
A hle! Na kopečku, kde stála socha pohanského boha, se ko-
řeny zazelenaly. Podivil se Dětoch této náhodě, či divu! Pova-
lil pohanskou modlu a jal se stavět na tom místě křesťanskou 
svatyni a šťastně dílo dokončil. Když se pak sv. Metoděj vracel 
z Čech, posvětil kapli Dětochovu a na jejím kamenném, velmi 
primitivním oltáři konal první oběť mše svaté.

Mezi nejvýznamnější památky v kostele patří fresky, románská křtitelnice a náhrobní kame-
ny. Přímo u kostela je na palouku vysazena památná borovice, kterou osobně zasadil herec 
Luděk Munzar během natáčení televizního cyklu Paměť stromů.



Kulturní program – čtvrtek 19. května 2016

LITERÁRNÍ POŘAD „OKOUZLENÍ SLOVEM“ 
UČINKUJÍ LUDĚK MUNZAR A FRANTIŠEK NOVOTNÝ

Luděk Munzar (* 20. března 1933)
Narodil  se v Nové Včelnici v jižních Čechách, ale dětství strávil 
ve východočeských Smiřicích, kde jeho otec pracoval jako dělník 
ve mlýně. Původně se Munzar chtěl stát vojenským letcem, na-
konec ale vystudoval Vyšší hospodářskou školu v Hradci Králové. 
Mezitím také začal hrát divadlo v rámci studentského souboru 
Mladá scéna v Hradci Králové, láska k herectví nakonec zvítězila 
a v  letech 1952-1956 vystudoval DAMU. Jednu sezónu po stu-
diích strávil na  jevišti divadla v  Mladé Boleslavi (1956-1957), 
dalších více než třicet let patřil k hereckým oporám Národního 
divadla v Praze (1957-1990).

Ještě jako student DAMU vstoupil Luděk Munzar i  na  filmové 
plátno. V polovině 60. let navázal užší spolupráci také s televizí, 
která mu nakonec dala podstatně více příležitostí než film, začí-
nal zde již ostatně v padesátých letech jako hlasatel. Známe jej 
také jako průvodce naučných televizních cyklů ROZHLÉDNI SE, 
ČLOVĚČE (1998), PAMĚŤ STROMŮ (2002) a ZPĚT K PRAMENŮM 
(2004). Práci s hlasem zužitkoval Munzar v rozhlase a také v da-
bingu.

Mezi soukromé zájmy Luďka Munzara patří od mládí letectví, později také automobilové zá-
vody (v oblasti automobilismu v 90. letech také krátce podnikal). K tématice letectví napsal 
knihu ...když jsem to slíbil (1998), později byl autorem knihy říkadel S vůní vánku po heřmán-
ku (2006).

PhDr. František Novotný (*7.června 1943) 
Je český rozhlasový redaktor, scenárista, publicista, moderátor, básník, písňový textař a odbor-
ník na krizovou komunikaci.

Absolvent Filosofické fakulty Univerzity Karlovy a  Fakulty žurnalistiky přes 30 let pracuje 
v Československém rozhlasu, nyní v Českém rozhlasu, kde připravoval hudební pořady 3 x 
60 a to stereo, Textempore nebo Šansony, songy a písničky (s herečkou Janou Hlaváčovou). 
Po Sametové revoluci působil jako vedoucí Redakce vysílání pro zahraniční krajany. V sou-
časnosti Dvojka vysílá jeho společný pořad s Luďkem Munzarem Okouzlení slovem. Nepra-
videlně na Dvojce František Novotný vysílá také nedělní Dobré ráno, Česko!
Jedná se o dlouholetého spolupracovníka skupiny Spirituál kvintet, kde dlouhodobě působí 
nejen jako textař, ale i jako hudební režisér jejích koncertů. Je znám jakožto originální básník, 
jenž umí během 10 minut na tři náhodně zvolená slova napsat krátkou báseň, což je oblí-
bené zpestření a zábava pro posluchače během koncertů skupiny, které bylo zaznamenáno 
i na gramofonových deskách. Písňové texty ale tvoří i pro další interprety.



Operace hlavy proti šílenství 
(Jan Sanders van Hemessen, 1555)
 
Ve středověku se šílenství vysvětlovalo kame-
ny v  mozku. Chirurg na  pacientovi často řez 
předstíral a pouze předvedl kámen, který údaj-
ně z hlavy odstranil.

Ilustrace použité na XVIII. setkání



KONANÝ V RÁMCI KONGRESU

XVIII. SETKÁNÍ 
ČESKÝCH A SLOVENSKÝCH 
CHIRURGŮ NA MORAVĚ

Skalský Dvůr 
19.–20. 5. 2016
Turnaj bude hrán švýcarským systémem, při 
kterém každý pár odehraje minimálně 3 zápasy 
do čtyř gamů (nebo na jeden set).
Maximální počet účastníků: 8 PÁRŮ
V případě špatného počasí se turnaj nekoná.
Těšíme se na Vaši účast a hodnotné sportovní 
výkony!
Občerstvení i lékařský dohled zajištěn!

HLAVNÍ ORGANIZÁTOR
Ing. Petr Komers
tel.: 602 793 451

ZÁJEMCI SE MOHOU 
PŘIHLÁSIT E-MAILEM NA
petr.komers@medin.cz

TENISOVÉHO
TURNAJE ČTYŘHER
TENISOVÉHO
TURNAJE ČTYŘHER

V TERMÍNU
19. 5. 2016 / 16:00–19:30

MÍSTO KONÁNÍ
2 tenisové kurty u hotelu 
Skalský Dvůr

PREZENTACE
19. 5. 2016 do 12:00

LOSOVÁNÍ
19. 5. 2016 ve 12:30

UZÁVĚRKA PŘIHLÁŠEK
do 30. 4. 2016

Přihlásit se je možné jako 
pár i jako jednotlivci. 
K jednotlivcům bude 
spoluhráč přidělen.



Ubytování

Fryšava

Tři Studně

Vlachovice Rokytno

Nová ves

Radešínská Svratka

RovnéOle náš

Radňovice

Jiříkovice
Zubří

Vojtěchov

Pohledec

Koníkov

Petrovice

Sněžné

Maršovice

Nové Město na
Moravě

HOTEL
SKI

HOTEL ARTIS

HOTEL PANSKÝ DŮM

směr Žďár nad Sázavou
dálnice Praha

sm r
Brno

ě Tišnov

směr Velké Meziříčí
dálnice Brno

směr Svitavy, Polička

Bystřice nad
Pernštejnem

HOTEL
SKALSKÝ DVŮR

Lísek

Bohuňov

Domanín

HOTEL
MEDLOV

PENZION VRCHOVINA

AREÁL SPORTU
A KULTURY

PENZION U PASÁČKA

PENZION ROMANTIKA

Ubytování si účastníci zajišťují individuálně. Při ubytování se hlaste jako účastníci Setkání chirurgů.

Z důvodu snahy o minimální časové prodlevy při zajišťování hromadné dopravy na kongresový, kul-
turní a společenský program upřednostňujte, prosím, pro ubytování:

Hotel Skalský dvůr, tel.: 566 591 511, 512, www.skalskydvur.cz

Hotel Medlov, Fryšava, tel.: 566 619 201, www.hotelklik.cz

Další možnosti ubytování:

Hotel ARTIS, Nové Město na Moravě, tel.: 566 615 536, www.hotelartis.cz

Penzion VRCHOVINA, Nové Město na Moravě, tel.: 566 616 579, www.enpeka.cz/penzion/

Hotel Panský dům, Nové Město na Moravě, tel.: 724 383 550, www.hotelpanskydum.com

Penzion U Pasáčka, Nové Město na Moravě, tel.: 566 523 612, www.penzionupasacka.cz

Penzion Romantika, Nové Město na Moravě, tel.: 566 617 404, www.romantika-penzion.cz

Hotel SKI, Nové Město na Moravě, tel.: 566 653 011, www.hotelski.cz

Areál sportu a kultury, Bystřice nad Pernštejnem, tel.: 566 551 930, www.arealsportu.cz

KONANÝ V RÁMCI KONGRESU

XVIII. SETKÁNÍ 
ČESKÝCH A SLOVENSKÝCH 
CHIRURGŮ NA MORAVĚ

Skalský Dvůr 
19.–20. 5. 2016
Turnaj bude hrán švýcarským systémem, při 
kterém každý pár odehraje minimálně 3 zápasy 
do čtyř gamů (nebo na jeden set).
Maximální počet účastníků: 8 PÁRŮ
V případě špatného počasí se turnaj nekoná.
Těšíme se na Vaši účast a hodnotné sportovní 
výkony!
Občerstvení i lékařský dohled zajištěn!

HLAVNÍ ORGANIZÁTOR
Ing. Petr Komers
tel.: 602 793 451

ZÁJEMCI SE MOHOU 
PŘIHLÁSIT E-MAILEM NA
petr.komers@medin.cz

TENISOVÉHO
TURNAJE ČTYŘHER

V TERMÍNU
19. 5. 2016 / 16:00–19:30

MÍSTO KONÁNÍ
2 tenisové kurty u hotelu 
Skalský Dvůr

PREZENTACE
19. 5. 2016 do 12:00

LOSOVÁNÍ
19. 5. 2016 ve 12:30

UZÁVĚRKA PŘIHLÁŠEK
do 30. 4. 2016

Přihlásit se je možné jako 
pár i jako jednotlivci. 
K jednotlivcům bude 
spoluhráč přidělen.



Firmy

Firmy a instituce z regionu, které pomohly při organizaci a realizaci
XVIII. setkání českých a slovenských chirurgů na Moravě:

Bohemia Breeding, Radešínská Svratka www.bohemiabreeding.cz
Hotel Skalský Dvůr www.skalskydvur.cz
Jan Odvárka, malíř
Jatka Kovářová, Bobrůvka
PROAGRO a.s., Radešínská Svratka www.proagro.net
Rybářství Kinský, Žďár nad Sázavou www.kinsky-zdar.cz
Svoboda AG, Karlov www.ags-svoboda.cz
Svaz chovatelů českého strakatého skotu www.cestr.cz
Rybářství Růžička s.r.o., Žďár nad Sázavou

Vystavující firmy:

AKC konstrukce, s.r.o. www.akcmed.cz
Bioptická laboratoř s.r.o. www.biopticka.cz
Covidien ECE s.r.o. www.covidien.com
ERILENS s.r.o. www.erilens.cz
František Plašil Častolovice www.lekarske-nastroje.plasil.net
CHIRANA T. Injecta, s.r.o. www.t-injecta.sk
MEDIN, a.s. www.medin.cz
NIMOTECH s.r.o. www.nimotech.cz
ProSpon, spol. s r. o. www.prospon.cz
Rous Surgical s.r.o.
SERAG s.r.o. www.serag.cz
SurgiCare s.r.o. www.surgicare.cz



www.prospon.cz

The Art of Technical Surgery

UNI-FIX
Svorkový modulární zevní fi xátor 
pro fi xaci všech dlouhých kostí a pánve

PH-FIX
Stavebnicový zevní fi xátor pro 
fi xaci všech dlouhých kostí a pánve

PH-FIX XRT
RTG transparentní stavebnicový zevní fi xátor 
pro fi xaci všech dlouhých kostí a pánve

Hybridní stabilizátor
Zevní fi xátor kombinující UNI-FIX 
či PH-FIX s karbonovým kruhem

MP-FIX
Stavebnicový zevní fi xátor pro fi xaci 
zlomenin ruky, zápěstí a předloktí.

ProSpon spol. s r.o.  |  Jiřího Voskovce 3206  |  272 01  Kladno
tel: +420 312 247 763  |  fax: +420 312 248 927  |  prospon@prospon.cz



MEDIN, a.s.  |  prodej@medin.cz  |  www.medin.cz

HŘEB TIBIÁLNÍ 
PROXIMÁLNÍ 
 nové provedení hřebu s možností 
proximálního jištění čtyřmi šrouby 
v kondylární části

 umožňuje osteosyntézu metafýzy, 
diafýzy a některých jednoduchých 
interkondylických zlomenin 
proximální a distální tibie

 ocelové a titanové provedení

 odlehčený cílič s RTG průhlednými 
 rameny

diafýzy a některých jednoduchých 
interkondylických zlomenin 
proximální a distální tibie

 ocelové a titanové provedení

 odlehčený cílič s RTG průhlednými  odlehčený cílič s RTG průhlednými 

 ocelové a titanové provedení

 odlehčený cílič s RTG průhlednými 
 rameny

HŘEB TIBIÁLNÍ 
PROXIMÁLNÍ PROXIMÁLNÍ 
HŘEB TIBIÁLNÍ 

HŘEB FEMORÁLNÍ 
RETROGRÁDNÍ
  umožňuje osteosyntézu zlomenin 
distálního femuru typu A a C podle 

 AO klasifi kace
  odlehčený cílič s RTG průhlednými 
rameny

  distální i proximální jištění pomocí 
cíliče

  nejdistálnější zajišťovací šroub 
zesílený na průměr 6,5 mm

  titanové provedení

NOVÁ
GENERACE

NOVÁ
GENERACE

NOVÁ

MEDIN, a.s. | prodej@medin.cz

NOVÁ
GENERACE


